lular katılmışlardır. Onları böyle bir hayra teşvik eden ise Harput’un önde gelen

âlim ve müftülerinden İmâmzâde/ Müftüzâde Hacı Ahmed Efendi olmuştur. Hacı

Ahmed Efendi’nin talebesi Hoca Rahmî Efendi ise Harput’un o asırdaki önemli

şâirlerinin başında gelmektedir. Rahmî Efendi 1259/1843’te inşaatı tamamlanan bu

camiye kaside formunda otuz bir beyitlik bir tarih manzumesi yazmış, manzumenin

son dört beyti caminin duvarlarından birine kitâbe olarak hakkedilmiştir. Rahmî

Efendi’nin divânının ne eski ne de yeni harfli neşirlerinde bulunan bu kaside Ankara

Hayatıyla ilgili en teferruatlı bilgileri İbnülemin Mahmud Kemâl İnal4 ve

İshak Sunguroğlu5 vermektedir. Ayrıca Gönül Hatay Tekin ile Halil Erdo-

ğan6, İbrahim Kavaz ile M. Naci Onur7 divânını neşretmişler, ulaşabildikleri

yeni bilgileri bu neşirler vasıtasıyla okuyucuya aktarmışlardır.8 Söz konusu

1 Meselâ 1065/1654-1655’te Harput’tan geçen Evliyâ Çelebi Seyahatnâme’sinde

buradaki cami sayısını dokuz olarak tespit etmiş, bunlardan sadece Ulu Cami’yi “ibâdetgâh-ı

kadîm” şeklinde tavsif etmiştir. (bk. Evliya Çelebi, Seyâhatnâme, İstanbul: Dersaâdet

Matbaası, 1314, III, 218.)

bilgileri de göz önünde bulundurarak Rahmî Efendi’nin hayatı hakkında

kısaca şunları kaydedebiliriz:

Tam adı “Mehmed Rahmî” olan Rahmî Efendi9 Harput ulemâsından

Hoca Ahmed Efendi’nin oğludur. 1217/1802’de Harput’un ova köylerinden

Hoğu’da (Yurtbaşı) dünyaya gelmiştir. Aşağıda adını sık sık zikredeceğimiz

Harput müftülerinden Hacı Ahmed Efendi’den ders almış, onun ihtiyarlığı

ve meşguliyeti sebebiyle vakit ayıramaması üzerine medresedeki oda

arkadaşı Ömer Naîmî10 ve yine Harput müftülerinden Yunus Efendi’nin oğlu

Mehmed Emin Lutfî Efendilerle birlikte Antep’e gitmiş, orada bir müddet

ilim tahsil etmiş, Yeniçeri ayaklanması sebebiyle hocaları şehid edilince

arkadaşlarıyla Kayseri’ye geçmek zorunda kalmış, orada tahsilini

tamamlayıp icâzet alarak 1242/1826’da Harput’a dönmüştür. Arkadaşı Ömer

Naîmî Efendi babasının medresesinde müderris, kısa süre sonra da Harput

müftüsü olmuş, Rahmi Efendi ise Hoğu’da ders okutmuş, ilim ve şiirle

uğraşmıştır.

Kaynaklarda hicrî 1301, miladî 1884’te öldüğü kayıtlıysa da11 araştırma-

larımız neticesinde onun 1886 Mayıs’ının ilk yarısında (Şabân 1303) vefât

ettiğini belirledik. Ma‛mûretü’l-azîz gazetesinin 12 Şabân 1303/3 Mayıs

1302/16 Mayıs 188612 tarihli, 130 numaralı nüshasının 3. sayfasındaki

yazmasında Rahmî Efendi’nin de katkısı bulunmaktadır. (Fikret Memişoğlu, “Rahmi Hoca”,

Yeni Fırat, sy. 13 [Elazığ 1963], s. 18.)
11 İbnülemin, Son Asır Türk Şairleri, III, 1326; İshak Sunguroğlu, Harput Yollarında, II,

291. Altan mecmuasındaki yazıda ise Rahmî Efendi’nin Rumî 1299 [h. 1300/ m. 1883]

tarihinde öldüğü iddiâ edilmektedir. (bk. “Tetkikler: Harput Şairleri: Harputlu Rahmi”, s. 39.)
12 Gazetede miladî tarih sehven 14 Mayıs 1885 şeklinde çıkmıştır.

108) yer almak-

tadır. Bu haber yazısı sayesinde İbnülemin Mahmud Kemal, İshak Sungur-

oğlu ve Naci Onur’un Rahmî Efendi’ye dâir verdikleri, diğer araştırmacıların

da bunlara istinâden tekrarladıkları bazı bilgilerin tashih edilmesi gerektiği

ortaya çıkmıştır. Buna göre,

a) Rahmî Efendi 1301/1884’te değil Şaban 1303/ Mayıs 1886’da vefât

etmiştir.15

b) Hicrî takvim esas alındığında 84 değil 87 yıl yaşamıştır.

13 “Dön!” anlamına gelen bu kelime Fecr Sûresinin (89) 28. âyetinde geçmektedir.

Âyetin tamamı meâliyle birlikte şöyledir: ًاِرْجِعي اِلٰى ربَِ كِ راَضِيَةً مَرْضِيَّة (Sen O’ndan razı, O da senden

ile vefâtı ise aynı günlere denk gelmiştir.

d) Yukarıdaki metnin son kısmındaki beyit Kavaz- Onur neşrinde Hayri

Bey’e atfedilmektedir.16 Oysa yazıdan da anlaşıldığı üzere beyit Rahmî

Efendi’ye ait olup vefâtından sonra sarığı arasında bulunmuştur.

Kaynaklarda Rahmî Efendi’nin Sa‛dî-i Şîrâzî’nin (ö. 691/1292) meşhur

Farsça kitabı Bostan’ı tercüme ve şerh ettiği, fakat bunun bastırılamadığı

yazılıdır.17 Bostân vesilesiyle Rahmî Efendi’den bahseden veya doğrudan

Rahmî Efendi’yi konu alan birçok akademik çalışmada da bu bilgi tekrar

edilmekte, şerhin adı, nüshası, yeri, âkıbeti vs. hakkında ise bilgi verilme-

mektedir.18 Halbuki mevzubahis şerh Tuhfe-i Dostân Şerh-i Bostân adıyla

Ankara Millî Kütüphane’de bulunmaktadır (yer nr. Yz A 6178). Ferağ kay-

dına göre 1260/1844’te tamamlanan ve 165 varaktan oluşan bu mensur eser

24 Temmuz 1989’da sahhaf Hilmi Mert Türkmen’den satın alınarak Milli

Kütüphane koleksiyonuna kazandırılmıştır. Fakat eser, sebeb-i telif kısmın-

daki “Mehmed Rahmî b. Ahmed” kaydı ve ferağdaki açık tarihe rağmen

önce Hakan Sevindik’in 2014’te tamamladığı Türk Edebiyatında Bostan ve

Abdî’nin Manzum Bostan Tercümesi başlıklı doktora tezinde XVI. asır

şâirlerinden Bursalı Mehmed Rahmî b. Nakkâş Bâlî Çelebî’ye (ö. 975/1567-

16 İbrahim Kavaz- M. Naci Onur, Harputlu Rahmî Dîvânı, s. 7. Ayrıca bk. M. Naci

Onur, Harputlu Dîvân Şâirleri, Elazığ: İzzet Paşa Vakfı Yayınları, 1988, s. 16.
17 Bk. Bursalı Mehmed Tâhir, Osmanlı Müellifleri, İstanbul: Ali Şükrü Matbaası, 1338,

II/2, 206; İbnülemin, Son Asır Türk Şâirleri, III, 1326; İshak Sunguroğlu, Harput Yollarında,

Bu

kişilerden biri de Rahmî Efendi’dir. İbnülemin’in İstanbul Üniversitesi Nadir

Eserler Kütüphanesi Arşivi’nde tespit ettiğimiz bugüne kadar bilinmeyen

mektupları arasında Kemâleddin Efendi’nin kendisine gönderdiği mektuplar

da bulunmaktadır.23 Kemâleddin Efendi bu mektuplardan 29 Eylül 1320/ 12

Ekim 1904 tarihli olanının bir kısmını Rahmî Efendi’ye ayırmıştır. İbnül-

emin’in ona gönderdiği mektup elimizde olmadığı için Kemâleddin Efendi’-

nin cevâbî mektubundan çıkardığımız sonuca göre İbnülemin ondan Rahmî

Efendi hakkında malumat yazmasını talep etmiştir. Rahmî Efendi’den

bahseden bütün kaynaklar onun latife seven, nüktedân bir zât olduğu

hususunda hemfikirdir. 1863-1867 yılları arasında Mamûretülazîz vâliliği

yapan Ahmed İzzet Paşa da (ö. 1310/ 1893) onun gibi nüktedân ve şâir

biriydi. İbnülemin bu sebeple Kemâleddin Efendi’den ikisi arasındaki sami-

miyeti, latifeleri ve müşâarelerini yazmasını ricâ etmiştir. Bu bilgilerle bir-

likte kendisine Rahmî Efendi’nin dîvânını ve Esbiyenâme manzumesini

göndermesini de istemiştir.

zamanlar Bağdat Caddesi olarak bilinen şimdiki Gâzi Caddesinde kendi adına, Erzincan’da da

kendisinden 40 yıl önce vefât eden çok sevdiği ve unutamadığı oğlu Hurrem Paşa adına

yaptırdığı camiler meşhurdur. Rahmî Efendi Elaziz’deki İzzet Paşa Camii’nin yapılışına

(1282/1865) bir tarih manzumesi yazmış ve bu manzume caminin dış duvarına kitâbe şeklinde

hakkedilmiştir. Elaziz’in ilk matbaasının da (Müzellefzâde Rızâ Efendi Matbaası) İzzet

Paşa’nın vâliliği esnasında kurulduğunu, bu matbaada ilk basılan eserin ise Kemâleddin

Efendi’nin dedesi Ömer Naîmî Efendi’nin Manzûme-i Na‛îmiyye’si (1283/1866) olduğunu

ayrıca belirtmemiz gerekir. (Daha teferruatlı bilgi için bk. Mehmed Süreyyâ, Sicill-i Osmânî,

İstanbul 1311, III, 465; Fatin Dâvûd, Hâtimetü’l-eş‛âr [haz. Ömer Çiftçi], Ankara ty., s. 304;

İbnülemîn, Son Asır Türk Şâirleri, II, 756-763; Ahmed Bâdî Efendi, Riyâz-ı Belde-i Edirne

[haz.

Padişaha gönderilen 1267/1851 tarihli bir vesikada Harputlu ahâlinin

topyekun seferber olmasıyla tamamlanabilen bu îmar işi şu ibârelerle

özetlenmiştir: “Kazâmızda kâin ma‛bed-i kadîm Sâre Hâtûn Câmi‛-i

şerîfinin esâs-ı kadîmesi türâb ve sathı ahşâb olduğundan mürûr-ı zamân ile

harâba müşrif olup inhidâmı mukarrer olduğundan ta‛mîr ü termîmi lâzım

terek yaptıkları bu işten dolayı aslında cennette kendilerine köşk binâ

ettiklerini, azimlerinin kıyamet günü onların affına vesile olacağını, sadece

kürsüdeki vâizin değil caminin bile dua için semâya el açtığını söyleyerek

onları takdir etmiştir (aş. bk. 10-18. beyitler).

1310/1892-1893 tarihli Ma‛mûretü’l-azîz Sâlnâmesi’nde Sâre Hâtun

Camii’nin yeniden inşâsına şu cümlelerle yer verilmiştir: “Müessesât-ı

41 Bu ibârelerin bugünkü Türkçeyle karşılığı şöyledir: “Kazâmızda bulunan tarihî cami

Sâre Hatun’un eski temeli toprak ve dışı ahşap olduğundan zamanla harabeye dönüşerek

kaydına göre caminin minâresi de caminin inşâsından elli yedi sene sonra

1316/1898’de yine halkın maddi ve bedenî iştirâkiyle yapılmıştır.45

İmâmzâde/ Müftügil/ Efendigil sülâlesinin Sâre Hatun Camii’yle bağları

asırlar boyu devam etmiştir. Hacı Ahmed Efendi müftülüğünün yanısıra

babası Mehmed Said ve dedesi Ahmed Efendi gibi Sâre Hâtun Camii’nde

saatlerde cami şehirdekilerle beraber civar köylerden gelen insanlarla dolup

taşmıştır. Bu şöhreti sebebiyle “sultânü’l-vâizîn” diye bilinmiş ve mezar

taşına bu unvan hakkedilmiştir.49

45 İshak Sunguroğlu, Harput Yollarında, I, 293-294.
46 Abdülhamid Hamdî Efendi’ye Esbiyenâme’yi yazan Rahmî Efendi 1274/1857’de

dünyaya gelen Said Efendi’nin doğumuna da tarih manzumesi yazmıştır. Bu manzumeler

onun Efendigil âilesiyle olan samimi irtibatının sadece arkadaşı Ömer Naîmî Efendi’yle sınırlı

kalmadığını göstermesi bakımından dikkate değerdir. (Tarih manzumesi için bk. Ahmet

Karataş, “Kemâleddin Efendi’nin Şiirleri”, Marmara Üniversitesi İlâhiyat Fakültesi Dergisi,

sy. 50 [2016], s. 97-98.)
47 İshak Sunguroğlu, Harput Yollarında, II, 159, 212. Abdülhamid Hamdî Efendi de

dedesinin izini takip etmiş, mahallelerindeki Ağa Camii’nin 1306/1889’da yıktırılıp yeniden

inşâsına öncülük etmiştir (a.g.e, I, 273; II, 162).
48 Kemâleddin Efendi bu terceme-i hâl evrâkının bir nüshasını da İbnülemin’e

göndermiştir. Başka birine yazdırttığı bu nüsha onun bazı şiirlerinin de bulunduğu bir defterin

sonuna iliştirilmiştir.

Üniversitesi İlâhiyat Fakültesi Kütüphanesi’ne bağışladıkları koleksiyonları

arasında bulunan yazma divan nüshasında bulunmaktadır. Divânı Kemâ-

leddin Efendi istinsâh etmiştir. 36812 demirbaş numarasıyla kayıtlı 63

varaklık bu nüshanın istinsâh tarihi Ramazan 1298/ Ağustos 1881’dir.50

1303/1886’da vefât eden Rahmî Efendi’nin Efendigil âilesiyle olan samimi-

yetlerine binâen bu nüshadan haberdâr olduğunu, hattâ Kemâleddin Efendi’-

nin bizzat onun nüshasını esas alarak bunu istinsâh ettiğini söyleyebiliriz.

Nüshada ayrıca Rif‛at, Şefîk, Hayrî, Nâbî gibi bazı şuarânın gazellerinden

tür. Rahmî Efendi son beyitlerde Sâre Hâtun Camii’nin ilk bânisinden o

güne kadar bu camiye emek veren mü’minler için Allah’tan af ve merhamet

dilemekte ve kasidesini tarih düşürerek tamamlamaktadır.

50 vr. 60b. Kemâleddin Efendi o sıralar henüz 14-15 yaşlarındadır (d. 1283/1867).
51 Rahmî Efendi’nin yayımlanmamış diğer şiirlerini bir başka makalede ele almak üzere

yayıma hazırlamaktayız.

31. Hulûs-ile gelüp dergâh-ı Mevlâ’da niyâz eyle

‛İbâdetgâhdur bu câmi‛u’n-nûr ehl-i îmâna

1259 [1843]

خلوصيله كلوب دركاه مولاده نياز ايله: ١٢٥٩

عبادتكاهدر بو جامع النور اهل ايمانه: ١٢٥٩

Sonuç

Harput’un XIX. asırdaki şâirlerinin başında gelen Hoca Rahmî Efendi

şehrin tarihî camilerinden Sâre Hatun’un 1840’ta başlayıp 1843’te

tamamlanan yeniden inşâ sürecini yakından takip etmiş ve buna dâir 31

O’nun dönemin devlet erkânı ile münâ-

sebetine, nâzik, zarif ve nüktedân kimliğine, şâirlik kudretine ışık tutan bu

bilgiler Kemâleddin Efendi’nin İbnülemin’e gönderdiği bir mektupta kayıtlı

31. Samimiyetle gelip Mevlâ’nın dergâhında duâ et, yalvar! Bu nûr camii îman ehlinin

ibâdet mekânıdır. (1259/ 1843)
52 Bunlardan biri merhum İshak Sunguroğlu’dur. Sunguroğlu kitâbeyi bugünkü harflere

kısmen aktarmıştır. Fakat beyitlerin Rahmî’ye âit olduğunu çözememiş, bir kelimeyi “Münip”

şeklinde okuyup bu kelimenin ilk harfini büyük yazmak suretiyle beyitlerin “Münip” isminde